

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Przebieg choroby

Table with columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows: półrocznie, 3 m. w. a., 6 m. w. a., 9 m. w. a., 12 m. w. a.

Przebieg choroby... w miejscu 1 złr. 35 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 1 złr. 70 ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. — ct.

Przebieg choroby... za luty i marzec: w miejscu 2 złr. 70 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 3 złr. 40 ct. w cesarstwie niemieckim 4 złr. — ct.

W Podgórzu przyjmuje prenumeratę na „Nową Reformę“ księgarnia Władysława Poturalskiego.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with columns: za luty, w miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim, za luty i marzec, w miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim.

W Podgórzu przyjmuje prenumeratę na „Nową Reformę“ księgarnia Władysława Poturalskiego.

Kraków, 31 stycznia.

Car Mikołaj II nie chce, aby intencje i zamiary jego fałszywie rozumiano. czego nowym dowodem przemówienie jego do licznych deputacji...

Car Mikołaj II nie jest pierwszym z samodzielnym Rosji, którego podejrzano o zachcianki konstytucyjne; może on pocieszyć się tem, że podejrzaniem takim samym ulegali także jego przodkowie i poprzednicy.

Obrońca Warszawy w roku 1794

oblężonej przez Moskali i Prusaków.

(Ciąg dalszy).

Druga bitwa pod Chełmem 8 czerwca, pod dowództwem Zajęzka — skończyła się także zwycięstwem przedpraważającą się moskiewską.

1) W raporcie o bitwie pod Chełmem, Zajęzek mówi: „nie mogę zapomnieć akcyi vice brygadiera Rozwadowskiego, który w czasie nacisku Moskalki, gdy konie od armaty jednej poplatara i znarowione ciągnąc nie chciały, sam zsiadł z konia, a za jego przykładem więcej żołnierzy, i tak na ręku prawie armatę z przed nieprzyjaciela uratowali.

Jest pewna analogia i związek przyczynowy między ostatnim reskryptem Mikołaja II do Hurki, w którym aprobował despotyczne i rasyfikatorskie rządy tegoż w Kongresówce.

Podobnie ma się rzecz z najnowszym oświadczeniem cara Mikołaja II, że nie ma zamiaru zmieniać autokratycznej formy rządu w Rosyi.

I drugi reskrypt do Hurki — i ostatnie to oświadczenie cara Mikołaja II, powstały zatem, już pod względem następstwa chronologicznego, wśród okoliczności bardzo powinowatej natury.

Co to przeobrażenie wywołało, domyślać się wolno; na stwierdzenie domysłów, zdaje się, długo czekać nie będziemy.

Wysławszy Liberadzkiego z 500 wojska na Wołyn dla uczynienia tam powstania, po otrzymaniu od Kościuszki (10-go czerwca) rozkazie przeprowadził się Zajęzek przez Wisłę i z następcami na Kościuszkę Prusakami i Moskalami stoczył bitwę uporczywą a chlubną dla oręża polskiego pod Gólkowem i połączył się z Kościuszką, który mu pospieszył z pod Raszy na odsiecz, wprowadzony został do okopów warszawskich (Królikarnia).

niu politycznym cara Mikołaja II. Pierwszem z nich będzie zmiana frontu w całej prasie rosyjskiej. Zdaje się, że na razie o nią tutaj chodziło. Jak po pierwszym reskrypcie cara do Hurki, podniósł się, niby na komendę, w prasie rosyjskiej pojednawcze głosy w kwestyi polskiej, a na drugie hasło, — po owej aprobacie rządów administracyjnych Hurki, — albo głosy te zamilkły, albo zupełnie nowy przybrały kierunek.

Stosunki narodowościowe w Księstwie Cieszyńskim.

Narodni Listy obrabły sobie za specjalność kwestyję językową w Cieszyńskim. Z wielką wytrwałością, lecz zarazem z prawdziwie zdumiewającą nieznajomością rzeczy. lub, co gorsza, z złą wiarą, poddyktowaną interesem politycznym, głoszą o ludności polskiej Księstwa Cieszyńskiego coraz to inne, a zwykle nieprawdziwe rzeczy.

Wypada teraz z porządku rzeczy rozplątać węzki intryg malkontentów, które później pisarze, przeciwni poświęceniu się dla Ojczyzny, przeciwni narodowemu powstaniu — umyślnie, w złej wierze, jeszcze bardziej zawiąkali. gwoli swej myśli fałszując narodowych powstań historię.

Malkontenci intrygują w Warszawie.

Już ze śmiercią Sobieskiego rozpoczął się był Polski upadek godności narodowej, upadek enot, upadek nauk, wycucie się z obowiązków względem Ojczyzny. Jak prawa fizyczne w naturze, tak i prawa moralne w pojedynczych ludziach, w społeczeństwach i w narodach bez zgnębnych następstw, bezkarnie zapoznane być nie mogą.

położonej o 2 1/4 mili na zachód od Olszy, już w dorzeczu Ostrawicy, o milę na wschód od tej rzeki, dzielącej Księstwo Cieszyńskie od Moraw, znam dobrze stosunki językowe tej części ludności Księstwa Cieszyńskiego, która według twierdzenia szanownego korespondenta mówi narzeczem „wschodnio-czeskim“.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Łowów, 30 stycznia. Pięknem i godnym wielkiego dzieła dopełnieniem zeszlorskiej Kościuszkowskiej wystawy było dzisiejsze uczczenie jej twórcy księcia Adama Sapiehy.

Łowów, 30 stycznia.

Wielkiem i godnym wielkiego dzieła dopełnieniem zeszlorskiej Kościuszkowskiej wystawy było dzisiejsze uczczenie jej twórcy księcia Adama Sapiehy. Uroczystość, niezwykle podniosła, odbyła się przy współudziale reprezentantów wszystkich sfer i stanów, całego kraju.

idei, których wyrazem była zeszlorska wystawa, złożył jeden więcej dowód swej niezgłębionej żywności, okazał ponownie, że w pracy nad własnym odrodzeniem nie ulega oportunistycznym podstępom, a kieruje się wyłącznie własną wolą, wyrobioną w doświadczeniach dziejowych i w nich dojrzałą.

W sali ratuszowej gromadzić się zaczęli wczoraj przed południem delegaci, w liczbie kilkuset, z całego kraju przybyli. Pomimo, że posiedzenie Sejmu naznaczono na godzinę 11 rano (złóżliłiśmómacz na naciskiem, przez pewne sfery na ks. marszałka wywartym), przybyło wielu posłów sejmowych i członków Wydziału krajowego: dr. Hoszard, Romanowicz i dr. Wereszczyński. W poważnej grupie stawiła się lwowska Rada miejska. Delegatów przysłał następujące miasta: Boleschów, Brody, Brzesko, Buczac, Dobromil, Dolina, Drohowyże, Gorlice, Gródek, Jaworów, Kosów, Kraków, Lwów (Rada powiatowa), Mościńska, Przemysł, Rawa ruska, Rohatyn, Rudki, Sambor, Sanok, Schodnica, Stanisławów, Staremiasto, Strzyż, Zbaraz, Złoczów, Żółkiew. Z powiatu przybyło wielu Sokołów w mundurach, z przedstawicielami Związku na czele. Tutejsze Towarzystwa prawie wszystkie miały swoich reprezentantów.

O godzinie 12 wyruszyli wszyscy do pałacu Sapiehów dla wręczenia adresu. Pierwszy przemówił do gospodarza ks. arcybiskup Issakowicz i wyraził radość z tego powodu, iż spotyka go zaszczyt, iż złożył ma hołd ks. Sapieże, nie tylko imieniem kraju lecz całej Ojczyzny. „Odczuwasz wszystko co piękne, szlachetne. Przejmowałeś się zawsze ideałami narodowymi i zawsze dla nich pracowałeś. Darów Bożych używałeś zawsze na użytek i chlubę Ojczyzny. Nie spuszczałeś nigdy z oka ideałów narodowych, których żaden Polak wypierać się nie powinien. W ostatnich czasach mieliśmy znowu dowód tego, co uczynił dla Ojczyzny. Nie żałowałśmómacz trud i mienia. Za poświęcenie Twoje składa Ci cały kraj hołd, cześć, uwielbienie i miłość. Ja zaś, sługa Boży, gorące zanoszę do niebios prośby, ażeby Cię Bóg jeszcze długo zachował przy czestym zdrowiu i siłach, ażebyś i nadal był przywódcą narodowi jako vir optime patriae meritis. Niech Bóg Najwyższy błogosławi Tobie i Twej rodzinie w najdłuższe lata.“ Piękne swe przemówienie zakończył ecydodny arcybiskup krzyżem: „Książę Adam Sapieha niech żyje!“ — a krzyk ten zgromadzeni trzykrotnie powtórzyli z zapalem.

Następnie przemówił prezydent m. Lwowa p. Mochnacki w te słowa: „Naród polski przejęty głęboką i niewygasłą wdzięcznością dla Ciebie dostojny Panie, za Twoją pełną poświęcenia pracę, za Twe trudy i znoje około urzędowania naszej wystawy krajowej, tego święta narodowego dla uczczenia pamięci naszego najwspanialszego bohatera narodowego, postanowił złożyć Ci mości książę winny hołd i najwyższą podziękę za to wielkie dzieło, któremu nadałeś kierunek czysto narodowy i tem samem przyczyniłeś niejedną liśćkę do tego wieńca wawrzynu, który skroń Polaki zdoła. W tych oto kilku słowach w adresie strzeżonych, lecz popartych krociami świętej podpisów, znalazły wyraz zapal, cześć i podzięk dla Ciebie, mości książę. Wierzymy też niezachwianie, że głos nasz nie przebrzmiał bez echa,

stawia 16 maja rewera, że za zapewnienie korony, wspólnie z Saldernem działać będzie.“ (NB. nie 16, ale 9 maja). Nader ciekawy ten rewera przytaczamy w całości pierwszy raz z poświęconej, autentycznej kopii, w dosłownym tłumaczeniu z francuskiego języka, w jakim był napisany. „Na zapewnienie, które mi dał ambasador J. C. M. Imperatorowej Wszechrosyi Pan Saldern o stałej części swojej dostojnej monarchii — utrzymania mnie na tronie polskim bez względu na wszystko (à tout prix), i że jest gotowa wszystko uczynić, co niezbędne dla powściągnięcia umysłów w kraju i dla uspokojenia mego królestwa, — użył wszelkich usiłowań dla położenia końca wszelkim zaburzeniom i wszelkim niepokojom, wywołanym przez przeróżne prądy: — wskutek objaśnień, które mi dał wyższy rezydent ambasador o sposobach, które Jej Cesarska Mość zamierza użyć; — dodając, że wszystkich moich przyjaciół, których zjednam sobie, uzna za swoich przyjaciół, a ci będą się zachowywać jako ludzie szczerze do nas przywiązani; — i że będzie miała wzgląd na moje przedstawienia co do sposobu uspokojenia Polski, — obowiązuję się najchętniej (je m'engage de bon coeur) radzić si“ Jej Cesarskiej Mości we wszystkich wyższych rzeczonych kwestyach, i działać zgodnie po bezpośrednim z Ną porozumieniem się, albo z Jej wyższym rezydentem ambasadorem; — poddając się (en me prêtant) również w tym celu i w takiż sam sposób

1) To zobowiązanie radzenia się we wszystkim Katarzyni, Poniatowskiśmómacz i później dotrzymał. Jakkol na Sejmach, gdy poruszane były sprawy, o których, jak sądzi Katarzyna, nie miał pewności, wysyłał do niej kuryera, a sam udawał chorego, i na seyre nie przychodził, aż dopiero po otrzymaniu od Katarzyni odpowiedzi. Z tego powodu krążył wierszyk: Co za nieszczęsna dla narodu dola Wśród obrat słobosie napadała na króla. Ufać należa, że słobosie się skróci, Gdy lekarz z radą z Petersburga wróci.





Lekcy niemieckiego, francuskiego, gry na fortepianie 371 1 3

Sanki wyjazdowe i młocarnia w dobrym stanie, do sprzedania.

Ogłoszenie. W krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie

W krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie rozpoczyna się rok szkolny 1895/96

Do szkoły tej może być przyjęty każdy kandydat, który:

1. wykaże się: że ukończył przynajmniej 15 rok życia, że odbył z dobrym postępowaniem obowiązującą naukę w szkole ludowej, jest umysłowo i fizycznie zupełnie zdrowy i nienaganny

2. w terminie przez Dyrektora oznaczonym złoży egzamin wstępny służący do ocenienia, czyli kandydat jest w ogóle dostatecznie rozwinięty umysłowo, ażeby mógł korzystać z nauk w tej szkole udzielanych.

Kandydaci, którzy odbyli przynajmniej jednoročną praktykę ogrodniczą, a uczynią zadość powyższym wymogom, mają pierwszeństwo do przyjęcia przed innymi.

Koszt utrzymania ucznia w zakładzie wynosi 165 zł. rocznie. Synowie ubogich rodziców

Przedanie o przyjęcie wnoszą najdalej do 15 marca 1895 do Dyrektora kraj. szkoły ogrodniczej w Tarnowie

Odstałe wina węgierskie. Prawdziwe wina Tokajskie. Słane wina dla chorych.

Zarząd dóbr Rostoka zpl. poczta Gródek nad Dunajcem, ma 80 morgów roli pszennej

Subjekt do handlu korzennego, dekantacji likierów i win, posiadający chlubne świadectwa, poszukuje posady.

KAKAOVERO CZOKOLADY z wanilią i bez wanilii po cenach umiarkowanych.

w powodu śmierci wspólnika i zwinienia handlu win i towarów korzennych pod firmą G. M. Gocbel i Synowie w Krakowie

Wzrostu pneumatic w dobrym stanie, ważącego 14 do 16 kg.

Wszystkim Polkom polecamy „PRZEDŚWIT“ jedyne czasopismo dla kobiet w Galicji, w Księstwie Poznańskim i w Prusach polskich.

KONIAK wyborny francuski wyrob, znakomitej jakości, 4-litrowa butylka

Pigułki Przeczyszczające D-CAUVIN'A. Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia.

Kukurudzy starej i nowej, w pełnych wagonach do każdej stacji kolejowej.

Galicyjskie akcyjne Towarzystwo Handlowe we Lwowie ulica Jagiellońska, L. 3.

C. k. austriackie koleje państwowe.

Table with train schedules: WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY. Includes columns for departure times and destinations like Krakow, Podgórze, etc.

Restauracya Aleksandra. Objawisz restauracyę w hotelu Saskim, otworzyłem taką po zupełnym odnowieniu.

Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, budoarów, gabinetów, bibliotek itp.

Herbaty karawanowej Kjachtyńskiej z Syberji firmy „Tsin-Lun“

Dla Panów. Najpiękniejszym wynalazkiem ostatnich czasów jest o. k. uprzym „galwanoelektryczny przyrząd do samodzielnego użycia“.

Dom mieszkalny składający się z 6 ubikacyj, oraz zabudowania gospodarskie (wszystkie budynki murowane).

Maszy do szycia wyłącznie systemu Singer'a

Wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach, w biurze spedycyjnym Bujańskiego, w księgarni K.

TUTKI higieniczne, nieklejone, niebywałej dotąd dobroci, odznaczone medalem na wystawie krajowej.

Konkurs. W mieście Strumienu, powiat Bielsko, Śląsk austriacki, jest opróżniona posada

Józef Rudnicki w Krakowie 177 38 0 Rynek gł., w hotelu Drezdeńskim.

Lampy w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca

Pigułki Blancarda NA JODZIE ŻELAZA NIEMIERNY

Dom mieszkalny składający się z 6 ubikacyj, oraz zabudowania gospodarskie

Maszy do szycia wyłącznie systemu Singer'a

Wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach

Wszystkich stacjach c. k. kolei państwowej, u konduktorów przy pociągach